---

\*) Loci quorum origo latet hi sunt: 224 Pan Mercurii et Penelopes filius immor-  
talis factus 274 Pan fistulae cantum primus invenit 242 Euhenus Herculis filius in  
flumen Lycormam se praecipitavit quod nunc Chrysoroas dicitur. 238 id est Calli-  
sthenem (?) Euboea filium ex sortibus pro patriae salute. 242 Caeneus Elati filius  
ipse se interfecit 244 Amphion Terei (?) filius avi sui filios occidit 247 Thasus Delo  
Anli sacerdotis Apollinis filius a canibus discerptus 275 Cinyras Paphi filius filiae  
suae nomine Smyrnam condidit. 251 Adonis Cinyrae et Zmyrnae filius voluntate  
Veneris ab inferis rediit. 271 Adonis Cinyrae et Zmyrnae filius quem Venus amavit  
ephebus formosissimus. 252 Antiochus Nestoris f. lacte ferino nutritus (?) 253 Me-  
nephron cum Cyllene filia in Arcadia et cum Bliade matre sua concubuit. 271 Gany-

## XXXVII

Copiam rerum in secundo libro olim narratarum non minorem ea, quam modo e tertio libro recuperari posse demonstravimus, capita etiam continent CLV—CLXIII ad primi libri exitum a nobis retracta, animumque lectoris ad argutiorem voluminis partem tanquam praeparantia. quo magis dolendum hoc ipsum frustulum et mutilum esse et cuiusvis generis vitiis scaterere. e Iovis filiis in libro II commemorantur Hercules, Liber ex Semele natus, Castores, Argus, Epaphus, Perseus, Zethus et Amphion, Tantalus, Arcas, Pirithous, (Aeacus); reliquorum VIII cum nulla fiat mentio, octo periisse capita manifestum est. Ac Lacedaemonem quidem Taygetae filium Danaes avum ante c. LXIII commemoratum fuisse suspicari licet, Helena Pyrrhae Epimethei filiae prolem in c. CXLII, Aethlium ex Protogenia Deucalionis filia procreatum c. CLIII, Minoem Sarpedonem et Rhadamanthum ex Europa genitos c. CLXXVIII, Dardanum denique Erichthonii patrem prope Iasonem vel inter fabulas troicas (c. LXXXIX. coll. CCLXXV) ad quas Ganymedem etiam Erichthonii filium (CCLXXI) retulimus. Praeterea Libero ex Proserpina quem Titanes carpserunt (Fulgent. II 15) Aegipani ex Capra, et Aeaco ex Aegina Asopi filia natis suis cuique locus assignandus est. equidem Liberum et Aegipana, cuius in Typhoei fabula partes sunt, ad titulum CXXXVIII sqq. retulerim, qui c. CLXVII auctorem videam de Libero a Titanibus discrepto sic loqui, ut de re nota dicere solemus. E filiorum Neptuni coetu ante omnia discedere iubemus Euadnen ut filiam. Filii in libro II memorati sunt: Boeotus et Aeolus, Bellerophon\*), Hyrieus, Eopeus, Eumolpus Aquilonis nepos, Periclymenus, Neleus et Pelias, Lycus e Celaeno natus, Ancaeus Althaeae filius, Nauplius, Euphemus, Amycus, Busiris. Eorum qui praeter hos recensentur Agenor et Belus Libyes filii c. CXLIX—CLXV afferri poterant, Macareus c. CXCVIII: in troicis fabulis occurrit Cycnus Calycis filius ab Achille interfectus (Ovid. Met. XII 72), in Heracleide Eurypylus et Ancaeus quem a Troia rediens Hercules in insula Co inter-

---

medes Erichthonii filius quem Iovis amavit 274 Pelethronius frenos equis primus invenit, Belone acum reperit. Tyrrhenus Herculis f. tubam 275 Camirus Sollis f. Camirum condidit, Sardo Stheneli filia Sardis.

\*) In c. LVII 'Bellerophon Neptuni et Eurymedes Nysi filiae filius' supplendum videtur.

### XXXVIII

fecisse dicitur (Apollod. II 7, 1) et Actoriones sive Molionides Cteatus et Eurytus; sed Leuconem Themistus, quo de tacet Apollod. I 9, 2, et Abantem Arethusae filium quo referam non magis mihi constat, quam de Philammone Philotto et Spinthere Vulcani filius quis praeter nostrum memoriae tradiderit. Martis filii, e quibus Harmonia eximenda est, in fabulis occurrunt omnes. e Mercurii tamen liberis requirimus Priapum Libyn, Libyes filium, Cephalum e Creusa Erechthei filia natum, cuius matrem Apollodorus III 14, 3 Hersen fuisse tradidit: neque ex Apollinis liberis praeter unum Aesculapium in fabularum libro ullus respicitur. Aristaei enim c. CCXLVII. CLXXX non nisi in transcurso mentio fit, de Philammonis autem parentibus ne convenit quidem c. CLIX et CC auctoribus. Delphum vero Agreum Lycorem Linum Apollinis filios commemorandi quae causa fuerit prorsus ignoro. Herculis filios e libro secundo cognovimus Tlepoleum Telephum Therimachum Creontiadem Diopithem Deicoonta, omitti miramur Thespiades Hyllum Euenum, quem tamen non omissum fuisse e c. CCXLIV. CCXLII constat, et quorum nomina dubitantur Leuciten et Leucippum cum Archeloo (Agelao?) et Lido (Lydo?). His cognitis aequius nobis de libro II faciendum erit iudicium. si quid enim in eo exilium dictum videtur, existimandum erit, hoc non auctoris ignorantia factum esse, sed perverso epitomatoris brevitatis studio, qui fabulis reconditoribus recisis in vulgus notas recoqueret; unde factum est, ut quae in libro III insint nomina gravius corrupta aut omnino corrigi non possint, aut coniectura minus certa emendentur. conicias operam dedisse epitomatorem, ne libri II ambitus ducentarum fabularum numerum excederet: nam tot fere spurii abiectis restant.

Solutu difficilior est altera quaestio utrum Hyginus materiam ab initio per capita distribuere an perpetuo narrationis tenore pertractare maluerit: dicam tamen quid sentiam. si verum est quod supra coniecimus a Plutarcho personato in par. min. XXX (vol. VIII p. 431 H) ubi Dositheo in *Πελοπίδαις* testimonium denunciat non integrum librum aliquod, sed ipsius libri nostri eam spectari partem, qua Pelopidarum scelera castigantur, neque fortasse casui dandum esse, quod ipsum caput LXXXVIII Pelopidae sit inscriptum, iure nobis postulare videmur ut universa haec de Pelopidarum flagitiis commentatio, singulis titulis deletis, continuae

## XXXIX

narrationis speciem praebeat. iam vero nostro consilio usus capitulum CXVII et CXVIII ordinem praepostera, ac fatebere, a c. CXVII<sup>o</sup> telam ab artifice accuratissime esse pertexam. primum, cum verbis illis capituli CXVII 'at Electra Agamemnonis filia Orestem fratrem infantem sustulit, quem demandavit in Phocide Strophio, cui fuit Astyochia Agamemnonis soror nupta' quid arctius cohacrere potest capituli CXIX exordio his verbis concepto 'qui postquam in puberem aetatem venit, studebat patris sui mortem exequi' modo hoc nobis permiseris, ut in locum verborum 'Orestes Agamemnonis et Clytemnestrae filius' quae tituli gratia postea ficta sunt reducamus quod auctorem posuisse certum est QUI. deinde quis tam obesae naris, quin his lectis c. CXIX verbis: 'quem postea furiae matris exagitarunt' statim sentiat, prima sequentis fabulae verba 'Orestem furiae cum exagitarent' fide carere, totumque locum sic esse scribendum: 'quem postea furiae matris cum exagitarent'. mox de capitulum CXX et CXXI commissura rem sic habuisse tibi persuasum sit. concedimus a novissimis capituli CXX verbis his 'ventoque secundo ad insulam Zminthen ad Chrysen Apollinis sacerdotem delati sunt' (sc. Iphigenia Orestes Pylades cum Dianae simulacro) transitum non parari ad sequentis capituli, cui Chryseae nomen inscriptum est, exordium. at dudum observatum est in hoc ipso capite pessimam esse verborum 'postea Chryses Thoanti eos cum reddere vellet' et q. s. cum praecedentibus commissuram, neque id quod est eos quidquam habere, quo referri commodo possit: quae res C Langium p. 9 commovit, ut defectum narrationis nescio quam ex ingenio explere conatus sit. quanto vero rectius orationis membrum importunum sub exitum c. CXX collocabimus sic leviter emendatum 'postea Chryses Thoanti eos cum reddere vellet, Chryseis ut audiit, Agamemnonis Iphigeniam et Orestem filios esse, Chrysi filio suo, quid veri esset, patefecit, eos fratres esse et Chrysen Agamemnonis filium esse'. restant quidem etiam tunc, quae in capituli initio, post filium esse traiciendo, aliter conformata velis, sed interim nobis demonstrasse sufficiat, narrationis perpetuitatem ab eo demum interruptam esse, qui titulos adspergeret. Capita CXXI et CXXII (Aletes) ut iterum coeant, unius vocabuli adiectione opus est. Hyginus scripserat: *Interim ad Electram nuncius falsus venit fratrem cum Pylade in tauricis finibus Dianae esse immolatos. nam*

verba seclusa *Agamemnonis et Clytemnestrae filiam sororem Orestis* non magis genuina sunt, quam quae sub finem redundant *Neoptolemo interfecto et abductam*. Fac enim c. CXXIII hoc fuisse initium: 'sed Neoptolemus Achillis et Deidamiae filius ex Andromacha Eetionis filia captiva procreato Amphialo postquam audivit, Hermionen et q. s', intelleges verbis illis prœscriptis amplius locum non esse. quae cum ita sint exploratissimum mihi est, c. CXVII — CXXXIII formam e codice Frisingensi propagatam non admodum esse antiquam, sed extitisse aevo Dosithei temporibus non multo antiquiore virum doctum aliquem, qui Hygini narrationem locupletiore eamque continentem et indiscretam non solum in brevius cogeret, sed etiam per membra separatam misere concideret. quo in negotio cum sedulo caveret, ne singulorum membrorum mensura argumentorum tragicorum finem modumque transiret, atque adeo singulas fabulas nominibus e tragoedia petitis inscriberet, eventit ut erroris admodum ridiculi parens fieret\*). nempe fuerunt, neque etiam nunc desunt, qui Hygini opusculi partem haud exiguam e tragicarum fabularum argumentis esse conflata ariolati sint, opinioni suae ipsum favere Hyginum arbitrati, c. III et VIII ad Inonem Antiopamque Euripideas provocantem. qua in re accidit iis, ut testes adhiberent ad hoc ipsum quod probare vellent, refellendum accommodatissimos, cum non intellexissent, utrumque caput, vel propter stili differentiam Hygino abiudicari interpolatorique attribui debere. at non vacat hoc longius prosequi. restat enim ut in reliquas Pelopidarum fabulas inquiramus. accedamus igitur ad c. LXXXII (Tantalus) quod ipsum egregie sententiae nostrae favet. huius enim inscriptione quid perversius? quid ab auctoris consilio longius remotum? quem vel prima fabulae verba ostendant Pelopis potius, quam Tantali fabulam narrare voluisse. Tu noli dubitare, quin inscriptio non alius sit originis quam reliqua verba 'Iupiter . . . ruat'. Hy-

---

\*) nisi casui tribuendum quod Clytemnestrae Orestis Iphigeniae Tauricae Chrysaë Aletae nomina tragoediarum etiam didascalicae noverunt. Clytemnestra certe et Orestes originem duxisse a primo capitis vocabulo similitudinem exemplorum nube demonstrari poterit: cf. LXXXII Tantalus LXXXIII Pelops LXXXIV Oenomaus LXXXVIII Atræus, ubi nemo de tragoedia cogitabit. Dilucidius etiam apparet e XXV Medea XXVI Medea exul XXIV Iason. Peliades (ubi Iason ineptum est, unice aptum Peliades) CXLV Niobe sive Io CLXXXI Diana (pro Actæon) CLXXXII Oceani filiae.

ginus non plura scripserat his: 'Tantalus Iovis et Plutonis filius procreavit e Dione Pelopem. qui cum esset in epulis deorum et q. s'. Qua copula LXXXIII et LXXXIV vincta fderint non liquet; at nulla opera vinciri posse patet. Capitis LXXXV initium hoc fuisse conicio: 'Chrysippum autem Pelopis filium [ex Astyocha] natum Laius Labdaci filius propter et q. s'. in sequentis initio praeter unum 'postea' nihil excidisse putaverim. caput LXXXVII num totum genuinum sit et loco suo positum vehementer dubito. Octavum enim et octogesimum si a verbis 'qui cupiens' incepisse statueris cum LXXXVI optime cohaerebit ac verbis 'cui responsum est, quem ex filia sua Pelopia procreasset eum fratris fore ultorem' e capitis LXXXVII initio post haec capitis LXXXVIII verba traiectis: 'casu Thyestes eo venerat ad sortes tollendas de ultione fratris' pro inepto narratore habebimus mentis compotem. quid enim? Thyesten ex oraculi responso scientem filiam comprimere nonne putidum et invenustum, quamquam non ignoro hac de re nostro convenire cum Myth. Vat. I 22 p. 7, 29; inscio autem, e filiae compressione filium sibi procreatum esse, oraculum dari, filium quem e filia procreasset fratris fore ultorem, nonne callide fictum et misericordia plenum? ceterum, ut hoc addam, capitum indices omnes sunt inficeti; nam aut argumento fabulae minus congruunt, aut primas partes alii quam par est deferunt: veluti c. LXXXIV Pelopi et Hippodamiae primae, Oenomao secundae erant deferendae, neque Atrei nomine inscribendum erat c. LXXXVIII, sed Pelopiae LXXXVI um cum LXXXVIII coniunctum. melius etiam Chrysippi titulus [85] abesset, cum Chrysippum non commemorasset, nisi Hippodamiae mortem voluntariam sibi commemorandam duxisset. postremo Pelopidae (*Πελοπίδαι*) solum caput LXXXVI inscriptum fuisse quis credat? debebat certe qui hoc indice uti vellet uno capite comprehendere quaequae a capitis LXXXIV exitu ('ibi ex Hippodamia —') usque ad LXXXIX narrata sunt: atque Plutarchum etiam cum Dositheum ἐν *Πελοπίδαις* laudat supra ostendimus non Hygini § 86 respexisse Graece expressam, sed universam Pelopidarum fabulam.

Sed iam missis Tantalidarum historiis e reliquis etiam operis partibus eas colligamus particulas quae non tam singulorum capitum quam perpetuae narrationis speciem prae se ferre videntur. quarum numerus licet pro minori fabularum ambitu et ipse ali-

quanto sit minor vel sic tamen fidem asseret iis quae probare nobis proposuimus. Primum igitur testem profero Cadmidarum fabulae caput 2 cuius verba 'et Iuno suam nutricem eripuit' si cum capitis 3 initio 'at| Phrixus et Helle' conexueris tum demum senties narrationem recte continuari. secundus sit testis c. XXII cuius exitum quominus etiamnunc suboleat nobis olim cum sequenti fabula arctissime cohaesisse, eo tantum effectum est, quod in narratione compendiosiore particula 'AVTEM', post id, quod est TECTA necessarie revocanda, ommissa est. tertio § 149 et 150 reconcilianda esse res ipsa clamat, neque aliunde nisi ex infelici continuam narrationem retexendi conamine explicandum videtur, quod capitis CLII<sup>B</sup> verba 'omne genus mortalium interiit' in c. CLIII repetantur. quae ut hoc loco ferri posse videantur, vix tamen tolerari poterunt in c. CLXXIV verba e c. CLXXII iterata haec: '*aprum immani (mira) magnitudine, qui agrum calydonium vastaret misit*'. si quis enim, capite CLXXII ope vocabuli postea antecedenti fabulae CLXXI adnexo, sequentem (CLXXIII) aliquanto sibi similiorem reddiderit, tam expeditus erit transitus ad c. CLXXIV verba haec: '*quem Meleager . . . interfecit*', ut quae ea praecedunt '*Althaea . . . vastaret misit*' a fabulatore addita esse pateat, ne truncum sine capite ederet. Deinde apparere puto Thebanarum fabularum LXVI et LXVII unius corporis membra esse, quorum in commissa haec scripta erant: '*Oedipum nominaverunt. qui postquam ad puberem aetatem perrenit*' atque opem potius tulisse adflicto quam vim intulisse incolumi auctori nobis videmur c. LXVII hunc in modum continuato: '*anno peracto cum Polynices regnum ab Eteocle fratre repetisset et ille cedere noluisse (LXIX) expulsus ad Adrastum perrenit, et Tydeus . . . venit. Adrasto autem Talai . . . coniugium. quod cum satellites . . . Chloris. (LXX) Reges septem . . . Arcus. (LXVIII) qui cum Thebas oppugnarent . . . sunt potiti. Ibi Cupaneus . . . seducitur.*

LXX. *hi omnes . . . ereptus est.* LXXI. *Ibi Adrastus beneficio  
LXXI. Cupaneus . . . interfece-* equi profugit. *reliqui perie-*  
*runt.* runt.

Haec habui, quae de forma libri ante Dosithei aetatem arbitrarie mutata dissererem. qua vero ratione mythographus ille, qui Hygini nomen mentitus esse creditur, maiores opusculi partes inter

### XLIII

se conexuerit, e praesenti libri condicione perspicui non potest. nam quae apud Apollodorum frequentissimae sunt transitionis ab una parte ad alteram factae formulae (*ἐπειδὴ δὲ τὸ τοῦ Δευκαλίωνος διεξελήλυθαμεν γένος ἐχομένως λέγωμεν τὸ Ἰνάχου* vel *ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων μέχρι τοῦ δεῦρο ἡμῖν λελέχθω. Προμηθεὺς δὲ sim.*) has uti probabile est in libro genuino non defuisse ita fabulatore narrationis nexu soluto abiciendas fuisse certum est.

Haec habui quae de Hygini libro fabularum praefarer. Restat ut earum indiculum subiungam ordini, quem genuinum fuisse arbitramur, accommodatum:

	20 Sirenes
I	21 <b>P</b> andora
Ex Caligine Chaos . . . et draco	22 Prometheus
Hesperidum	23 Phoroneus
1 Iovis filii	24 Niobe. Io
2 Solis filii	25 Epaphus
3 Neptuni filii	26 Titanomachia
4 Uulcani filii	27 ex Typhone et Echidna
5 Martis filii	geniti
6 Mercurii filii	28 <sup>A</sup> Typhon
7 Apollinis filii	28 <sup>B</sup> Phaethon
8 Herculis filii	29 Deucalion et Pyrrha
9 Amazones	30 Phaethon. Heliades
II	31 <b>A</b> lthaea
10 <b>P</b> HILYRA	32 Oeneus
11 Curetes	33 qui ad aprum calydonium
12 Python	ierunt
13 Athenae	34 Meleager
[Orpheus]	35 Agrius
[Myrrha]	36 <b>L</b> ycæon †
14 Marsyas	37 Callisto †
15 Erichthonius	38 <b>D</b> anaus
16 Liber	39 Amymone
17 Proserpina	[Amymone]
18 Triptolemi currus	40 filiae Danai quae quos occi-
19 Uulcanus. Harmonia	derunt
	41 <b>E</b> urope

XLIV

- |   |                                |
|---|--------------------------------|
| 42 Semele                                 | 77 Admetus                     |
| 43 <sup>a</sup> [Oceani filiae]           | 78 Alcestis                    |
| 43 <sup>b</sup> (Liberi nutrices)         | 79 Aegina Myrmidones           |
| 44 equorum Solis et Hora-<br>rum nomina   | 80 Asterie                     |
| 45 Actaeon                                | 81 Thetis                      |
| 46 Diana et canum nomina }                | 82 Tityus                      |
| 47 <sup>a</sup> Pentheus et Agaue . . . } | 83 Busiris                     |
| 48 Themisto                               | 84 Stheneboea. Bellerophon     |
| 49 Ino                                    | 85 Smyrna                      |
| 50 Phrixus                                | 86 Phyllis                     |
| 51 Ino alia Euripidis                     | 87 Sisyphus et Salmoneus       |
| 52 Athamas                                | 88 Salmoneus                   |
| 53 Cadmus                                 | 89 Ixion                       |
| 54 Antiopa                                | 90 Danae                       |
| 55 eadem Euripidis q. s. E.               | 91 Andromeda                   |
| 56 Niobe                                  | 92 Alcyone                     |
| + 57 Chloris                              | 93 Alcimena                    |
| 58 Niobidae                               | 94 Herculis athla XII ab E. i. |
| 59 Pelias                                 | 95 parerga eiusdem             |
| 60 Iuno                                   | 96 Megara                      |
| 61 Argonautae convocati                   | 97 Centauri                    |
| 62 Lemniades                              | 98 Nessus                      |
| 63 Cyzicus                                | 99 Iole                        |
| 64 Amycus                                 | 100 Deianira                   |
| 65 Lycus                                  | 101 Aethra                     |
| 66 Phineus                                | 102 Thesei labores             |
| 67 Stymphalides                           | 103 Daedalus                   |
| 68 Phrixi filii                           | 104 Pasiphae                   |
| 69 Aeeta                                  | 105 Minos                      |
| 70 Absyrtus                               | 106 Theseus apud minotaurum    |
| 71 Peliades                               | 107 Ariadne                    |
| 72 Medea                                  | 108 Cocalus                    |
| 73 Medea exul                             | 109 Philomela                  |
| 74 Medus                                  | 110 Erechtheus                 |
| 75 Otus et Ephialtes                      | 111 Hippolytus                 |
| 76 Aesculapius                            | 112 reges Atheniensium         |
|   | 113 Laïus                      |

XLV

114 Oedipus	149 Philoctetes
115 Polynices	150 Protesilaus
116 Antigone	151 Laodamia
117 Adrastus	152 Palamedes
118 reges VII Thebas profecti	153 Hectoris lytra
119 VII epigoni id est filii	154 armorum iudicium
120 Amphiarus Eriphyla Alc- maeon	155 equus Troianus
121 Hypsipyle	156 Iliona
122 Tiresias	157 Polyxena
123 reges Thebanorum	158 Hecuba
124 Leda	159 provocantes inter se qui cum quo dim.
125 Tyndareus	160 nobilem quem quis occidit
126 Helena	161 Achivi qui quot occiderunt
127 Castor	162 Troiani qui quot occiderunt
128 proci Helenae	163 Nauplius
129 Tantalus	164 Clytemnestra (165)
130 Pelops	165 Proteus (164)
131 Oenomaus	166 Orestes
132 Chrysippus	167 Iphigenia taurica
133 Pelopidae	168 Chryses
134 Aegisthus	169 Aletes
135 Atreus	170 Neoptolemus
136 Laomedon	171 reges Achivorum
137 Priami filii et filiae num. LV	172 Odysea
138 Alexander Paris	173 Ulyssis agnitio
139 Paridis iudicium	174 Telegonus
140 Cassandra	175 augures
141 Anchisa	176 Oeneus
142 Ulixes	177 Icarus et Erigone et canis
143 Achilles	178 Nysus
144 qui ad Troiam expugnatum ierunt	179 Lycurgus
145 Iphigenia	180 Hammon
146 Auge	181 Tyrrheni?
147 Teuthras	182 Laocoon
148 Telephus	183 Polyidus
	47 <sup>B</sup> + 184 MEROPE

XLVI

185 Atalanta	
186 Melanippe	
187 Alope	
188 Theophane	
189 Procris	
190 Theonoe	
191 rex Midas	
192 Harpalycus	
193 <b>E</b> ndymion	
194 Atys	
195 Narcissus	
196 Hermaphroditus	
197 Eurydice?	
198 Maleas?	
199 Hyacinthus	
200 <b>H</b> yas	
201 Arion	
202 Orion	
203 Pan	
204 Venus	
205 <b>N</b> isus	
206 Scylla altera	
207 Chione	
208 Autolycus	
209 Coronis	
210 Daphne	
211 Nyctimene	
212 Arge	
213 Harpalyce	
214 <b>M</b> acareus	
215 Rhode	
216 Cyrene	
217 Hecatea (?)	
218 Herse	
219 Archelaus	
220 cura	
	III
	221 septem Sapientes
	222 septem Lyrici
	223 septem opera mirabilia
	224 qui facti sunt ex mortalibus immortales
	225 qui primi templa deorum constituerunt
	226 quae mortales cum Iove con- cubuerunt
	227 quae cum Apolline
	228 quae cum Neptuno
	229 quae cum Mercurio
	230 quae cum Libero
	231 quae cum Marte
	232 quae cum Aquilone
	233 qui immortales cum [im]mor- talibus concubuerunt
	234 qui fulmine icti sunt
	235 qui a Neptuno — perierunt, vel ab Mercurio vel a Mi- nerva
	236 qui ab Apolline perierunt
	237 qui patres suos occiderunt
	238 qui matres suas occiderunt
	239 qui fratres suos occiderunt
	240 patres qui filios suos occide- runt
	241 qui filias suas occiderunt
	242 matres quae filios interfece- runt
	243 quae coniuges suos occide- runt
	244 qui coniuges suas occiderunt
	245 qui se ipsi interfecerunt

XLVII

246 quae se ipsae interfecerunt	260 qui inter se amicitia iunctis-
247 qui cognatos suos occiderunt	simi f.
248 qui soceros et generos occi-	261 Atreus et Thyestes
derunt	262 Lyncus
249 qui filios suos in epulis con-	263 Eryx
sumpserunt	264 Agamemnon qui i. D. c. o.
250 qui a canibus consumpti sunt	265 noctua
— 251 qui ab apro percussi interie-	266 Ceres
runt	267 quae bellicosissimae fuerunt
252 faces sceleratae	268 qui fortissimi heroes fuerunt
253 quae quadrigae rectores suos	269 . . . qui amplissimi fuerunt
prodiderunt	270 qui formosissimi fuerunt
254 qui licentia Parcarum ab inf.	271 qui ephēbi formosissimi fue-
red.	runt
255 qui lacte ferino nutriti sunt	272 de iis qui in areopago causam
256 quae contra fas concubue-	dixerunt
runt	273 . . . qui primi ludos fecerunt
257 quae piissimae fuerunt [vel	274 rerum inventores primi } piissimi]
258 quae impiae fuerunt	275 quis quid invenerit }
259 quae castissimae fuerunt	276 oppida qui quae condiderunt
	277 insulae maximae

II. Recensiones fabularum libri duae olim extitisse videntur, altera locupletior, altera in compendii angustias redacta. illam praeter Servium, veterem Statii interpretem et mythographos Vaticanos\*) praestat:

F: codex Frisingensis 237 literis longobardicis scriptus cuius fragmenta quinque a. 1870 forte fortuna reperta Monaci asservantur, ubi signantur C. lat. 6437. videntur hae laciniae pretiosissimae unius e XIII ternionibus esse reliquiae, fabularum eam partem complexi,

\*) hos cum Bunte argumenti potius similitudinem quam congruentiam verborum respiciens saepius, quam debebat, apposuisset, equidem in adnotatione critica hanc mihi legem constitui, ut, nisi cum ipsis Hygini verbis congruerent, testes non adhiberem. et mythographi quidem Vaticani Hyginum interpolatum his fere locis transcripserunt: I 15 (= II 211). 23 'Phrixus . . . immolare'; 'deinde . . . sustulit'; 31. 45 (= II 200) 97 (= II 74) 98. 134. 149? 200 (= II 34) II 8. 22. 34. (= I 200) 74 (= I 97) 75. 81. 84? 97. 99. 103. 134 p. 121, 2 + 136 p. 121, 38 — 41. 141 p. 123, 22. 29. 162. 200. 202.

## XLVIII

quae verbis devictos perdebat (p. 51, 7) . . . propter artificii (p. 69, 7) constituitur.

A<sup>r</sup> A<sup>v</sup> = devictos perdebat —  
 ( [B<sup>r</sup> B<sup>v</sup>]  
 ( C<sup>r</sup> C<sup>v</sup> = et feretum — filios fuisse  
 ( c<sup>r</sup> c<sup>v</sup> = atropos — vellet deos  
 ( b<sup>r</sup> b<sup>v</sup> = imprecari — coram ea  
 ( a<sup>r</sup> a<sup>v</sup> = interficere — artificii

ac primi quidem folii nihil aetatem tulit praeter schedulam exquisissimam, quam totam in adiecta tabula depingendam curavimus: contra sexti folii dimidiam fere partem etiamnunc redintegrare licet, cum alia tria segmenta conglutinatione facta ita coeant ut praeter angustam dextri marginis oram glutinatoris culpa praecisam nihil desideretur. descripsimus quo facilius lectores ipsi iudicarent folii VI paginam aversam:

ut tunc eū ad se mitteret cū posset eū lapidē allevare et gladiū patris lere Ibi fore iudiciū cognitionis filij Itaq; postea e,thra peperit these q ad puberē e,tatē cū pervenisset' mat' pre,cepta e,gej Indicat ej la dēq; ostendit ut ensē tolleret et Iubet eū athenas ad e,geū pfi ei eosq; q Itjnerj Infestabant om̃s occidit;

XXXVIII thesej labores

**C**orinetē ueptuni fliū' armis occidit; pithiocātē q gradientes cogebat ut secū arborē pinū ad te flecterent quā cū eo prenderat Ille eā uirib; n sam faciebat Ita ad terrā gravit̃ elidebatur et periebat hunc In Folia 2 et 5 tota perierunt. Itaque gratiam habemus fortunae, quod temporum iniuria duobus saltem foliis aliquanto benignius pepercit. nam quamquam scriptura in pagg. C<sup>v</sup> c<sup>r</sup> madore pallidior facta est, tamen non ita evanuit ut legenti nimias difficultates facessat: librarius autem quanta accuratone officio suo satisfecerit etiamnunc e pagg. C<sup>r</sup> c<sup>v</sup> perspicitur, quarum imaginem in media tabula descripsimus. Hunc igitur librum, dum integer esset D. Ioannes Weyer Augustanus, Frisingensis ecclesiae canonicus ac M. Io. Chrumerus canonicus apud divum Andreā Frisingensem nec non et Vitus Chrumerus ibidem bonas literas docens communicaverunt cum

XLIX

Mic.: Iacobo Micyllo, quo curante editio princeps prodiit Basileae apud Ioannem Hervagium anno CIO. D. XXXV mense Martio et Mic<sup>2</sup>: h. e. editio altera anni M. D. XLIX mense Martio, repetita 1570. 1578. 1608. Alteram fabularum recensionem repraesentare videtur

Vat.: codex Vaticanus sec. V vel VI exaratus, cuius unum folium nunc rescriptum a B G Niebuhr in bibliotheca Vaticana inventum res thebanas mythologicas continet (p. 73, 20 — 78, 12) et vulgatum est in libro sic inscripto: M. Tulli Ciceronis orationum pro M. Fonteio et C. Rabirio fragmenta . . . ex membranis bibliothecae Vaticanae editae a B G Niebuhrio C. F. Romae 1820. 8. Fragmentum hoc est:

fol. 38 . . . ASPHINGEESSENTCONSUMPTIOEDIPUS  
 RMENINTERPRETATUSESTILLASEPRAE  
 EGNUPATERNUMETIOCASTENMATREM  
 REMEXQUAPROCREAUITETEOCLENETPOLY  
 ENINCIDITTHEBISSTERILITASETPESTILEN  
 INTERIMERIBOAPOLYBIREGISUXOR  
 UERATSICYONETHEBASUENIEIQUEDE  
 ECITEMMOENETESSENEXQULEUM . .  
 TRICEMCOGNOUT : LAIFILIUMESSEDIXIT  
 (plicatura) . . . . . SCELERE . . . . . AUDIENS  
 ADRASTUSTALAIFILIUSSHABUIT . .  
 HUICABAPOLLINERESPONSUMFUIT  
 DATURUMQUODTYDEUSOENEIFILIUS  
 DFRATREMMENALAIPPUMINUENANDO  
 ATECTUSADRASTUMUENITEODEMTEM  
 DISFILIUSCUMABETEOCLEFRATREEREGNO  
 ONISOPERTUSUENT . hosADRASTUSUMU.

DITMEMORSORTISARGIAMPOLYNICI fol. 45

GIUMDEDIT

ADRASTUSTALAIFILIUSSCAPANEUSHIPPO

RAUSOECLEIFILIUSPOLYNICEBOEDI

EIFILIUSPARTHENOPAÆUSATALANTES

AEGIALEUSADRASTIFILIUSPOLYDORUSHI

NELUSCAPANEIFILIUSALCMEONAMPHI

POLYNICISFILIUSSBIANTESPARTHENOP . EI

## L

POLYNICES OEDIPODIS FILIUS ANNO PERACT

TREPATERNUM . . . . . ILLECE . . . E . . LUIT      plicatura \*)

VENIT . IBICAPANEUS QUOD CONTRA

SECAPTURUM DIXIT CUM MURUM ASC

SUSESTAMPHIARAUS

DE PUGNANTES ALIUS ALIUM INTERFECER

PARETURET SICENTUSUEHEMENSEST

IN UNAM PARTEM UERTIT SED IN DUAS

THEBAS OPPUGNARENT ET THEBANUS

Secundum Micyllum de Hygino optime meritis est

Comm.: Hieronymus Commelinus, cuius editioni a. MDXCIX. 8 vulgatae praefatus est Iuda Bonutius defuncti editoris avunculus. is addidisse videtur, quae fol. d. 8 post indices leguntur sic inscripta: 'errata non tantum editionis huius sed etiam superiorum omnium'. Tertius libro vitii scateni fecundissimam voluntatem praestitit

Sch.: Ioannes Scheffer, quo adcurante Hygini quae hodie exstant prodierunt Hamburgi a. MDCLXXIV. 8: adnexae sunt

Mu.: Thomae Munckeri adnotationes, qui postea et ipse inter mythographos Latinos Hyginum edidit Amstelodami a. MDCLXXXI. 4. Deinde integros Micylli Schefferi Munckeri commentarios Thomae Wopkensis emendationibus et coniecturis suisque animadversionibus auctos repetendos curavit

Stav.: Augustinus van Staveren in auctoribus mythographis latinis L B. 1742. 4. quam editionem longo intervallo secuta est editio hoc saeculo indigna

Bu.: Hygini fabulae ed. Bernhardus Bunte Lips. (1856) 8. Denique Σ editoris novissimi pericula critica indicat. Praeterea crucis signo † notati sunt loci de integritate valde suspecti, velut p. 106, 12 '*loton † ex foliis flore procreatum*' ubi possis etiam '*loton florem ex Lotide procreatum*'

\* verborum defectum eum qui vario modo expleri possit notat, e. c. p. 110, 14 '*quam interdum \* detexebat*'. Hamulis

[ ] seclusa sunt aperte spuria, quorum pars aliqua debetur ei, qui continuam orationem in capita dispescuit.

— — secernunt, quae quidem auctoris sunt sed loco minus commode

\*) Supple: repetit ille cedere noluit. [Itaque Polynices Adra]sto rege adiuvante cum septem ductoribus Thebas oppugnatum] venit. Unus versus perit.

## LI

posita, e. c. p. 104, 9—17 '*CXXI Chryses . . . concepisse*', quod caput haud scio an CHRYSEIS inscriptum fuerit et caput CVI antecesserit.

| | separant ea, quae contra codicis auctoritatem addita sunt: velut p. 93, 9 'simu|*lans se Ata*|lante' pro simulante; p. 62, 11 'disco misso quod ventus distulit in|*fregit*| caput Acrisii et eum interfecit'; p. 63, 20 sensit Amphitryon numen aliquod fu|*tu*|sisse pro se' cum in F sit fuisse. Est etiam ubi in ipso contextu lectionis discrepantiam notandam duxi, e. c. p. 46, 4 ΠΗΛΙΑΣ, ubi F porrigit Phliasus, p. 65, 22 'purgare [sive lustrare]'. Plerumque tamen talia adnotationi criticae inserere malui p. 98, 26 *Ilione*<sup>a</sup> pro Ilionea; p. 57, 5 '*qui ab Apolline enecti sunt*', ubi F praebuisse dicitur 'ab Apolline nacti sunt interfecti': cf. mus. rhen. vol. XXVII p. 495.